APeOVAD
J1 D*SCUo:.

MEstado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE rsii

INDICAÇÃO N° 322/2017. Cabo Frio 06 de novembro de 2017.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A RETIRADA
DE DETRITOS E A LIMPEZA DA PRAIA DO
SIQUEIRA.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de

expediente ao Exmo. Senhor Prefeito solicitando a retirada de detritos e a

limpeza do Bairro Praia do Siqueira.

Sala das Sessõe; ovembro de 2017.

SILVIO 'LIVEIRA
Vei utor

JUSTIFICATIVA:

A Praia do Siqueira tem cerca de 2 Km de extensão, localizada nas margens da
Lagoa de Araruama, frequenta por sua maioria por moradores.

O Bairro abriga alguns ícones históricos de Cabo Frio, como a Praça Júlio
Fonseca e a Igreja de São Pedro.

O referido bairro, nos dias atuais, sofre com o acúmulo de lixos e detritos que
vem acarretando: mau cheiro, ratos, baratas e os bueiros estão entupidos pelo lixo,
trazendo várias doenças para a comunidade, com tudo o mais grave é a poluição da
Lagoa.

A limpeza do lixo e manutenção o dos níveis de poluição se fazem necessário e
é indispensável para que as famílias possam ter uma melhor qualidade de vida.

Partindo da premissa que é obrigação do poder público preservar a vida e o bem
estar do cidadão, peço as Excelências, Senhores Vereadores de Cabo Frio, a sua
atenção e consideração da indicação acima.